ARTICULUS II.

AN ACTUS CONJUGALIS SIT PRAECEPTUS ET DEBITUS.

938. *Conjuges per se tenentur reddere, et quandoque etiam petere.* — 939. *Tenantur etiam ad cohabitationem, nisi adsit justa causa excusans.* Dub. 1. *An possit vir expellere uxorem ob dotem non solutam.* Dub. 2. *An teneatur eam alevare, non soluta dote.* Dub. 3. *An, si ipsa adulterium commiserit.* — 940. *De obligatione reddendi debitum.* Qu. 1. *An sit mortale negare debitum senil vel bis.* Quid, si alter remissee petat vel si precibus cedat. Quid, si immoderata petat. Quid, si alter differat reddere ad breve tempus. — 941. Qu. 2. *An multipliciter filiorum possit esse causa justa negandi debitum.* — 942. *Peccat conjux reddens se impotentem.* — 943. Qu. 1. *An conjux teneatur reddere alteri illicite petenti.* — 944. Dub. 1. *Quid si culpa se tenet ex parte petentis, nempe si ille habeat votum castitatis, etc.* — 945. Dub. 2. *Quid, si petens sit incestuosus.* — 946. Qu. 2. *An conjux teneatur reddere petenti cum sola culpa veniali.* — 947. Qu. 3. *An liceat reddere vel petere a viro volente seminare extra vas post copulam inceptam.* — 948. *An conjux teneatur et possit reddere, si mutuo cum altero voverit castitatem.* — Quid, si alter sit amens vel ebrius. — 949. *Incestuosus, et vovens castitatem non potest petere, sed tenetur reddere.* — 950. *Conjux non tenetur reddere cum gravidamno suo vel prolis.* An teneatur reddere alteri laboranti morbo contagioso. Quid, si damnum sit leve, et alter sit leprosus. Quid, si damnum sit grave. Et an tunc possit reddere. Ex quibus causis possit conjux reddere cum gravi periculo salutis. — 951. *An conjux possit reddere cum periculo prolis.* — 952. *An teneatur reddere uxor laborans febri, vel tempore menstrui aut praegnacionis; aut si alter petat modo innaturali.* — 953. *Quid, si uxor experta sit in pariendo periculum mortis, vel filios parere mortuos.* — 954. *An aliquando liceat impedire generationem. Quando peccet uxor surgens aut mingens statim post copulam.* Dub. 1. *An puella oppressa possit statim expellere semen.* — Dub. 2. *An liceat copulari senibus vel infirmis, plerunque non valentibus seminare intra vas.*

Conjuges quomodo teneantur ad usum matrimonii.

938. — « Resp. I^o. Etsi conjuges nulla legie obligentur ad usum matrimonii; tenentur tamen per se ex justitia sibi reddere debitum, si alter ab altero ex presse vel tacite (verecundia scilicet obstante) petat. — Ratio prioris est, quia non tenentur uti suo jure. Ratio posterioris sequitur ex natura contractus mutui. — S. Thomas¹, etc. communiter, ex I Cor. VII.

« Unde resolues:

« 1^o. Neuter tenetur, per se loquendo, ad petendum debitum. Etsi per accidens aliquando teneatur, vel ex caritate, v. gr. ad avertendum periculum incontinentiae imminens conjugi: Martinus Perez²; [Vide dicta n. 928 et 929.] vel ex iustitia legali, eo quod salus publica pericitur, nisi proles nascatur.

939. — « 2^o. Conjuges tenentur ad cohabitationem, nec potest alter ab altero invito diutius abesse sine necessitate; quia haec obligatio sequitur ex obligatione reddendi debitum. — Sanchez³, Coninck⁴, Perez⁵.

Certum est conjuges teneri ex obligatione justitiae ad cohabitandum in eadem domo, mensa ac toro. Vide Sanchez⁶ et Bossius⁷. — Hinc infertur neminem conjugum posse alio discedere, altero invito, ad longum tempus; ut habetur ex cap. 1 de conjugal. lepros. Nisi adsint justae causae, nempe ob bonum publicum, vel ad alienam aut tuendam familiam, vel ad vitandum damnum ab inimicis; ut dicunt Sanchez⁸, Laymann⁹, Palaus¹⁰; et Bossius¹¹ cum Aversa, Villalobos et aliis.

Dicit autem Bossius^a cum Toletto^a

Tenantur ad cohabitationem, secusa causa justa.

¹ In 4, dist. 32, qu. unic., art. 1 et 2. — ² Disp. 50, sect. 1, a n. 3. — ³ Lib. 9, disp. 4, n. 2. — ⁴ Disp. 34, dub. 2, n. 19. — ⁵ Disp. 50, sect. 3, n. 3. — ⁶ Loc. cit., n. 2. — ⁷ De Effect. Matr., cap. 6, n. 2 et 3. — ⁸ Lib. 9, disp. 4,

n. 12 et 13. — ⁹ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 2, n. 3, v. Quartum corollarium. — ¹⁰ Tr. 28, disp. 3, punct. 5, § 1, n. 3. — ¹¹ Cap. 6, n. 4 et 6. — Aversa, qu. 22, sect. 3, v. Tertio. — Villal., part. 1, tr. 13, diff. 43, n. 2.

939. — a) Bossius, cap. 16, n. 12, ita profecto docet, quando scilicet vir in eodem loco moram tracturus est; secus vero, si debet de

loco in locum perpetuo transire. — At Toleto, quem pro se citat Bossius, scribit tantum, lib. 5, cap. 2, n. 1: « Cum spes redditus ablata

et Sayro^a), quod si vir diu deberet alibi manere, teneretur, si commode potest, uxorem eo adducere ut secum cohabitaret. — An autem uxor teneatur sequi virum propter cohabitationem? Vide dicenda n. 977.

Quid de brevi peregrinatione unius altero invito.

Vir potest suscipere brevem peregrinationem devotionis causa, etiam invita uxore. Hoc tamen non potest uxor sine consensu viri, cum ipsa sit subjecta illius voluntati, et non deceat statum mulierum peregrinari.

Ita Sanchez¹, Palaus²; et Bossius³ cum Laymann, Villalobos⁴, Fagundez et Perez, ex D. Thoma^c.

Ex mutuo autem consensu, bene possunt conjuges invicem separari^d: modo absit periculum incontinentiae et nocumtum prolis educandae. — Sanchez⁴; et Bossius⁵ cum Filliuccio, Villalobos, Perez^e, Fagundez et aliis; ex illo Apostoli (I Cor. vii): *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi: et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanus.*

¹ Lib. 9, disp. 4, n. 15. — ² Tr. 28, disp. 3, punct. 5, § 1, n. 3. — ³ De Effect. Matr., cap. 6, n. 8. — ⁴ Laym., lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 2, n. 3, i. f. — ⁵ Fagund., Decal., lib. 4, cap. 7, n. 13 et 14. — ^c Per., disp. 50, sect. 3, n. 6. — ^d Loc. cit., n. 5. — ^e Op. cit., cap. 6, n. 18. — ^f Fill., tr. 10, part. 1, n. 314. — ^g Villal., part. 1, tr. 13, diff. 43, n. 2. — ^h Fagund., loc. cit., cap. 7, n. 7. — ⁱ Panorm., in cap. Per vestras, de donat. inter vir. et uxor., n. 4 et 9. — ^j Armil., v. Dos, n. 10. — ^k Tabiena, v. Dos, n. 9. — ^l Anton. Gomez, Comment. in leg. 50 Tauri, n. 31. — ^m Op. cit., cap. 6, n. 26. — ⁿ Lib. 9, disp. 5, n. 17. — ^o Tr. 28, disp. 3, punct. 5, § 2, n. 6. — ^p De Effect. Matr., cap. 6, n. 28. — ^q Regin., lib. 31, n. 304. — ^r Villal., part. 1, tr. 13, diff. 43, n. 2. — ^s Fagund., loc. cit., cap. 7, n. 7. — ^t Panorm., in cap. Per vestras, de donat. inter vir. et uxor., n. 4 et 9. — ^u Armil., v. Dos, n. 10. — ^v Lib. 9, disp. 5, n. 2.

est, tenetur, si potest, uxorem extrahere ab illo loco, ut secum cohabitaret». — Et ita etiam Sayrus, Clav., lib. 7, cap. 7, n. 9, i. f.

b) Villalobos, part. 1, tr. 13, diff. 43, n. 3, non satis recte citatur a Bossio; dicit enim dumtaxat virum, cum sit caput et praeses, posse libere domicilium eligere; uxorem vero minime, nisi propter necessitatem.

c) D. Thomas, Quodlib. 4, art. 11, id significat, dicens consulendum non esse viro, ut crucem accipiat ad transfretandum, si uxor non possit eum sequi, vel si timeatur pro eius continentia; secus vero, si possit sequi vel voluntarie continere proponat.

d) Nimurum ex iusta causa, ut addunt auctores citati.

e) Perez, loc. cit., sect. 3, n. 5, id a contrario insinuat, scribendo: « Ordinarie loquendo non valere pactum inter conjuges juvenes nunquam cohabitandi... quia permitti non debet conjuges juvenes separatos esse ob incontinentiae periculum».

f) Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 425,

Dubitatur 1^o. *An liceat viro non cohabitare cum uxore, eamque expellere a domo, ob dotem promissam et non solutam?*

Affirmant Panormitanus, Armilla, Tabiena et Gomez, apud Bossium⁶. Quia vir non tenetur alere uxorem si dos non sit soluta; ergo neque tenetur coabitare: quamvis teneatur reddere debitum. — Sed negant probabilis et communius Sanchez¹, Palaus², Molina³; Bossius⁴ cum Rebello⁵, Henriquez⁶, Reginaldo, Villalobos, Fagundez, etc. Ratio, quia obligatio cohabitandi non oritur ex solutione dotis; sed ex ipsa lege naturali et divina, qua vir tenetur debitum reddere uxori, et ideo cum ea habitare. — Unde dicunt auctores praefati (contra tamen Molina et Rebello) quod, etiamsi vir non adhuc uxorem traduxerit in domum suam, teneatur traducere, non obstante quod dos non fuerit soluta.

Sed hic dubitatur 2^o. *An vir teneatur alere uxorem, non soluta dote?*

Communiter negant doctores, si culpa promittentis intervenit. — Ita Sanchez¹⁰,

Dos promissa et non soluta probabilis non dispensata a coabitatione.

Quando vir teneatur alege uxorem doce non soluta.

Bonacina¹, Bossius²; et Salmant.³ cum Fagundez et Trullench, ac alii passim, ex leg. Pro oneribus, C. de jure dotum, ubi dicitur ideo constitui dos, ut ex ea vir uxorem alat⁴.

Excipe tamen 1^o. Nisi vir duxerit sine promissione dotis. Sanchez⁵ cum Hostiensi, Praeposito et Silvestro; ac Salmant.⁶ cum Abbate, Molina, Bonacina, etc. — Excipe 2^o. Si uxor sit in viri obsequio; tunc enim saltem ut famulam tenetur eam alere. Salmant.⁵ cum Abbate, Lupo, etc., apud Sanchez⁶. Qui tamen cum Surdo⁷ et aliis id non admittit; quia (ut ait) uxor tenetur et dotem et obsequia praestare viro: unde non necessario alenda est, tantum obsequia praestando. Sed magis adhaereo oppositae sententiae; quia ipsum jus naturae dictat ut alas qui ad tibi famulandum se occupat. — Excipe 3^o. Si uxor ex sua culpa cum viro non cohabit; secus, si ob justam causam. Salmant.⁷ cum iisdem.

Caeterum, quando sive vir sive uxor est vere pauper, puta si dos fortuito periret, tenetur alter alterum alere. — Sanchez⁸, Bonacina⁹; Salmant.¹⁰ cum Molina¹¹, Trullench, etc., ex leg. Si cum dotem, § Si maritus, ff. Soluto matrim. Ibi: Quid enim

¹ Disp. 6, de 4^o praec. Decal., punct. 7, num. 7. — ² Tr. 24, de 4^o praec. Decal., n. 53. — ³ Fagund., Decal., lib. 4, cap. 10, n. 2. — ⁴ Trull., Decal., lib. 4, dub. 4, n. 11. — ⁵ Lib. 9, disp. 5, n. 1. — ⁶ Tr. 24, n. 52. — ⁷ Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 425, n. 4. — ⁸ Silvest., v. Dos, qu. 10. — ⁹ 2^a 2^o, qu. 26, art. 11. — ¹⁰ Loc. cit., n. 51. — ¹¹ Laym., lib. 2, tr. 8, cap. 3, n. 6. — ¹² Bonac., loc. cit., punct. 7, n. 10. — ¹³ Palaus, tr. 6, disp. 1, punct. 10, num. 13. — ¹⁴ Loc. cit., num. 51. — ¹⁵ Lib. 9, disp. 4, num. 26. — ¹⁶ Tract. 24, num. 51. — ¹⁷ Jul. Clar., Sentent. recept., lib. 5, § Adulterium, v. Facta autem. — ¹⁸ Tr. 24, num. 54. — ¹⁹ Surd., de Alimentis, tit. 1, qu. 118, num. 5. — ²⁰ Loc. cit., n. 10. — ²¹ Disp. 6, de 4^o praec. Decal.,

tam humanum est quam, fortuitis casibus, mulieris maritum, vel uxorem viri partcipem esse?

Hic autem notandum 1^o. Quod, ob dotem non solutam, nequit vir debitum negare uxori. Sanchez¹¹ et Salmant.¹² cum Molina, Silvestro, etc. — Notandum 2^o. Quod in extrema necessitate prius subveniendum est parentibus (qui diligendi sunt ratione principii) quam conjugi: ut D. Thomas¹³ et Salmant.¹⁴; cum Laymann, Bonacina, Palao, etc., apud Bossium. Et prius etiam filiis; cum ipsis sint pars parentis. Salmant.¹⁵ cum aliis. — In necessitate vero gravi prius succurrendum conjugi quam parentibus et filiis; quia quoad domesticam administrationem, major est conjunctio inter conjuges, cum ipsis sint una caro. Sanchez¹⁶, Bonacina¹⁷; et Salmant.¹⁸ cum Toletu¹⁹, Bañez²⁰, Trullench²¹ et aliis.

Dubitur 3^o. An vir teneatur alimenta praestare uxori adulterae?

Alii affirmant, ut Clarus et Antonius Gabriellius, apud Salmant.²²; quia uxor adultera non desinit esse uxor. — Alii, ut Silvester²³, et Angelus²⁴ ac Surdus, apud Salmant.²⁵, negant, si adulterium est publicum; quia tunc potest vir uxorem e

punct. 7, n. 8. — ¹⁰ Loc. cit., n. 53. — ¹¹ Trull., Decal., lib. 4, dub. 4, n. 11. — ¹² Lib. 9, disp. 5, n. 1. — ¹³ Tr. 24, n. 52. — ¹⁴ Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 425, n. 4. — ¹⁵ Silvest., v. Dos, qu. 10. — ¹⁶ 2^a 2^o, qu. 26, art. 11. — ¹⁷ Loc. cit., n. 51. — ¹⁸ Laym., lib. 2, tr. 8, cap. 3, n. 6. — ¹⁹ Bonac., loc. cit., punct. 7, n. 10. — ²⁰ Palaus, tr. 6, disp. 1, punct. 10, num. 13. — ²¹ Loc. cit., num. 51. — ²² Lib. 9, disp. 4, num. 26. — ²³ Tract. 24, num. 51. — ²⁴ Jul. Clar., Sentent. recept., lib. 5, § Adulterium, v. Facta autem. — ²⁵ Tr. 24, num. 54. — ²⁶ Surd., de Alimentis, tit. 1, qu. 118, num. 5. — ²⁷ Loc. cit., n. 10. — ²⁸ Disp. 6, de 4^o praec. Decal.,

²⁹ Bossius, cap. 6, n. 29, casu quo a promittente difficillime poterit dos extrahi, ait: « Ad summum sufficit viro denegare alimenta eidem uxori... Quamvis nec alimenta, saltem juxta aequitatem et honestatem, non videantur neganda ».

³⁰ « Pro oneribus matrimonii » dicit lex citata.

³¹ Surdus male citatur a Sanchez; nam de Alimentis, tit. 7, qu. 17, num. 37 et 38 (citatus a Sanchez), Surdus aliorum sententiam refert; sed num. 41, ipse tenet contrarium: « Concludo, inquit, quod si maritus praestit uxor alimenta, quamvis illa dotem non solverit, et tunc non repetit; si vero vult repellere et non praestare, et potest; aut vult

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

³² Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

³³ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

³⁴ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

³⁵ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

³⁶ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

³⁷ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

³⁸ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

³⁹ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁴⁰ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁴¹ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁴² Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁴³ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁴⁴ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁴⁵ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁴⁶ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁴⁷ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁴⁸ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁴⁹ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁵⁰ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁵¹ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁵² Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁵³ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁵⁴ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁵⁵ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁵⁶ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁵⁷ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁵⁸ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁵⁹ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁶⁰ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁶¹ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁶² Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁶³ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁶⁴ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁶⁵ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁶⁶ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁶⁷ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁶⁸ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁶⁹ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁷⁰ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁷¹ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁷² Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁷³ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁷⁴ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁷⁵ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁷⁶ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁷⁷ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁷⁸ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

⁷⁹ Molina, loc. cit., num. 4, non citatur a Salmant. pro casu praesenti.

⁸⁰ Bonacina, loc. cit., num. 10; Toletus, lib. 5, cap. 1, num. 6; Bañez, in 2^a 2^o, qu. 26, art. 11, concl. 2; Trullench, lib. 4, dub. 4, num. 12, silentio praetermittunt hoc assertum quod in necessitate gravi uxor praeferenda sit.

⁸¹ Silvester, v. Dos, num. 16, § Nonum;

retinere in servitio, sed non alere: et non potest... Infertur ex hac conclusione, quod maritus, cui dos promissa non solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi illam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ». Unde plane consentit cum ipso S. Alphonso.

matione, et tot graves doctores censeant hanc esse materiam levem: ipsimet autem id dicunt, supponendo quod absit periculum incontinentiae vel magni dissidii. Cae terum, procreatio pro illa vice est valde incerta.

Benevoli remissee petenti negans non peccat.

Conveniunt autem communiter non peccare ^{e)} uxorem negando, si vir benevole aut remissee petat. Ita Pontius¹, Bonacina², Croix³, Roncaglia⁴; Tamburinius⁵ cum Cornejo et Ochagavia; Laymann⁶; ac Bossius⁷ cum Soto, Rebello, Rodriguez, Henriquez^f, Reginaldo, Lopez^f, Fagundez^f, Hurtado, Villalobos, Aversa et Diana^g. — Idem, si conjux petens, adhuc instanter, cedat precibus negantis, qui neget cum justa causa; alias etiam venialiter saltem peccaret^g; ita Sanchez^h cum Navarro^h, Silvestro^h, Margarita^h, Philiarcho^h, etc. Nisi preces

¹ Lib. 10, cap. 2, n. 5. — ² De Matr., qu. 4, punct. 1, n. 1. — ³ Lib. 6, part. 3, n. 391. — ⁴ Tr. 21, qu. ult., quaest. 2, resp. 1. — ⁵ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 21. — ⁶ Cornejo, disp. 5, dub. 1, qu. 2, cas. 2 et 4. — ⁷ Ochagav., tr. 5, qu. 1, n. 6. — ⁸ Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 1. — ⁹ De Effect. Matr., cap. 1, n. 35. — ¹⁰ Sotus, in 4, dist. 32, art. 1, concl. 2, object. — ¹¹ Rebel., part. 2, lib. 2, qu. 16, n. 2. — ¹² Rodrig.,

debiti; et ita etiam Gobat. Sed quoad brevem dilationem, Bossius, n. 37; et Croix, loc. cit., negant cum Tamburinio esse mortale; uti notabit S. Alphonsus in fine hujus numeri.

^{e)} Multi ex allegatis auctoribus negant peccare lethaliter. Et aliqui (Roncaglia, Tamburinius, Ochagavia, Bossius) hanc sententiam limitant, nisi conjux ex verecundia ita remissee debitur petat.

^{f)} Henriquez videtur id innuere, lib. 11, cap. 15, n. 7, i. f., ubi dicit petentem non semper intendere obligare. — Et ita etiam Ludovicus Lopez, Instruct., part. 1, cap. 80; Fagundez, Decal., lib. 6, cap. 3, n. 49.

^{g)} Diana, part. 5, tr. 14, resol. 36, recitative tantum refert verba Ochagaviae.

^{h)} Distinctius exponentem videtur hoc assertum cum sua duplice limitatione. Sanchez ergo, lib. 9, disp. 2, num. 13, scribit: « Quando... rogatus cedit facile jure suo, non est mortale negare ». Et paulo inferius: « Non esse mortale, quando conjux petens solis precibus avertitur... docent etiam Silv..., Navar... etc... Non debet autem conjux petens averti nisi ex causa, propter periculum incontinentiae; nec preces debent esse valde importunae, ne involuntarie et quasi coacte cedat ». — Navarrus autem, Man., cap. 16, num. 25, negat esse peccatum, si « petenti precibus contrarium suadeat; quae tamen non debent esse nimium importunae ». — Et ita etiam

essent ita importunae, ut alter quasi coactus videretur cedere; vel nisi adisset in altero periculum incontinentiae: tunc enim nec etiam precibus, sine causa gravi, liceret eum averttere. Ita Sanchez^h cum Navarro^h, Silvestro^h, Lopez^h et D. Thoma^h.

Praeterea non peccat negans, quando alter immoderate petit, sine tamen periculo incontinentiae. Et in hoc etiam omnes conveniunt: vide Bossium⁸. — Hinc dicunt Laymannⁱ, Croix⁹, Holzmann¹⁰; et Sporer¹¹ cum Rodriguezⁱ et Glossaⁱ, non esse mortale^j, post tertiam copulam in eadem nocte habitam, negare quartam. — Imo addunt Tamburinius¹², Sporer^k; et Sanchez^h cum Ledesma^h, nec esse mortale petenti quinque in mense negare semel. Sed huic non acquiesco: cum ex una parte, petere quinque in mense sit

Sum., part. 1, cap. 241, n. 1. — ¹³ Regin., lib. 31, n. 282. — ¹⁴ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 11, n. 51. — ¹⁵ Villal., part. 1, tr. 18, diff. 45, n. 3. — ¹⁶ Aversa, qu. 21, sect. 1, v. Ex alia parte. — ¹⁷ De Effect. Matr., cap. 1, num. 38. — ¹⁸ Lib. 6, part. 3, n. 396. — ¹⁹ De Matr., n. 468, v. Alter casus. — ²⁰ Part. 4, cap. 2, num. 513. — ²¹ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, num. 22.

Philiarchus, part. 2, lib. 4, cap. 19, v. Quarto; et Ludov. Lopez, loc. cit., cap. 79, v. Peccat etiam. — Silvester vero, v. Debitum, qu. 8, negat esse mortale debitum negare, si « subsit rationabilis causa, VEL [si]... precibus aut suasionibus eum avertat; quod tamen cum multa instantia fieri non debet, propter multa pericula ». — Idemque habet Margarita Confessorum, Interrog. circa 6 praec., v. Octavo. — S. Thomas denique, in 4, dist. 32, qu. un., art. 2, solut. 1, ad 4, scribit: « Non debet vir uxorem avertire ne petat debitum, nisi propter aliquam rationabilem causam; ET TUNC non debet cum magna instantia averti, propter pericula imminentia ».

ⁱ⁾ Laymann, loc. cit., num. 1; Rodriguez, loc. cit., num. 1; Glossa, in can. Quoniam in Romani, dist. 31, v. Opportuno, habent quidem principium generale, sed non hoc exemplum.

^{j)} Croix, Holzmann et Sporer negant teneri tunc reddere; quo insinuant nullum in hoc esse peccatum.

^{k)} Sporer, loc. cit., n. 513, i. f., hoc modo casum ponit: negat scilicet peccatum esse, « si conjux valde raro petit debitum, v. g., in mense quater, et quinta vice negatur ». — Sanchez autem, lib. 9, disp. 2, n. 11; Martinus Ledesma, 2a 4i, qu. 66, art. 1, dub. 2, in eodem casu negant peccari lethaliter, secluso periculo incontinentiae.

Limitatio-nes.

Negans immoderate petenti, per se non peccat.

Quando sit immoderata petitio.

Timor nimis numerosae prolixis, juxta alios, non excusat a redditione.

valde moderatum; et ex altera, negare semel in mense videtur materia sat gravis.

Item non videtur peccare^l uxor, si differat reddere ad breve tempus, nempe usque ad noctem; ut Pontius¹; Sanchez² cum Victoria^m; Roncagliaⁿ; Sporer⁴ cum communi; et Croix⁵ cum Perez, Gobat^h et Diana. — Vel, si a nocte differat ad mane; ut Bossius⁶ cum Sanchez^o; Pontio^o, Victoria^m; Hurtado, Villalobos^o; Ledesma, etc.: excluso tamen semper periculo incontinentiae. — Non potest autem post copulam habitam in die negare in nocte.

941. — Quaeritur 2º. *An sit justa causa negandi debitum, si plures nascantur filii quam conjuges possint alere?*

Prima sententia negat. Et hanc tenent Laymann⁷, Roncaglia⁸, Sporer⁹ (qui excipit solum casum^a) quo conjuges, multiplicata prole, ad extremam necessitatem redigerentur); item^b Palaus¹⁰ cum Silvestro, Coninck, Navarro, Angelo, Rebello, Margarita, Lopez et Graffio. — Ratio: tum quia procreatio prolixi spectat ad praecipuum finem matrimonii, cui postponendum quodvis incommode: melius enim

¹ Lib. 10, cap. 2, n. 5. — ² Lib. 9, disp. 2, n. 11. — ³ Tr. 21, qu. ult., quaest. 2, resp. 1. — ⁴ Part. 4, cap. 2, n. 513. — ⁵ Lib. 6, part. 3, n. 391, i. f. Perez, disp. 50, sect. 2, n. 3. — ⁶ Diana, part. 5, tr. 5, resol. 14. — ⁷ De Effect. Matr., cap. 1, n. 37. — ⁸ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 11, num. 513. — ⁹ Mart. Ledesma, 2a 4i, qu. 66, art. 1, dub. 2. — ¹⁰ Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 16. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Part. 4, cap. 2, n. 516. — ¹³ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 10, n. 9. — ¹⁴ Silvest., v. Debitum conjugale, qu. 8. — ¹⁵ Coninck, disp. 34, dub. 3, num. 24. — ¹⁶ Navar., Man., cap. 16, n. 25. — ¹⁷ Angel., v. Debitum conjugale, num. 15. — ¹⁸ Rebello, part. 2, lib. 2, qu. 16, num. 5. — ¹⁹ Margar. confessor., Interrogat. circa

¹⁾ Saltem mortaliter, uti dicunt auctores citati.

^{m)} Victoria, Sum., n. 275, principium generale habet, scilicet: non esse mortale si « per aliquod breve tempus differat ». Ex quo ipse Sanchez hoc exemplum colligit.

ⁿ⁾ Gobat, n. 614, id habet ex Perez, et quidem his verbis: « P. Perez est circa obligationem reddendi admodum benignus, dum practice sic scribit... ». Videtur tamen Gobat hanc doctrinam approbare; ex ea enim ipse colligit aliud quoddam suum assertum.

^{o)} Sanchez, loc. cit., n. 11; Pontius, lib. 10, cap. 2, n. 5; Villalobos, part. 1, tr. 13, diff. 45, n. 4, hoc exemplum omittunt.

^{p)} Eamdemque exceptionem habet Laymann.

^{q)} Rebellus et Coninck expresse sic tenent;

est ut proles vivat inops, quam, ut omnino non sit. Tum quia aut conjux negaret diu, aut aliquando: si diu, exponeret alterum periculum incontinentiae: si aliquando, frustra negaret; nam conjuges rarius coeundo facilius concipiunt.

Secunda vero sententia affirmat. Et hanc tenent^{c)} Sanchez¹¹, Pontius¹², Diana¹³; Bonacina^d cum Ledesma^d, Rodriguez et Sa; ac Bossius¹⁴ cum Soto, Comitolo, Villalobos, Reginaldo, Hurtado et Fagundez. Et probabilem putant Tamburinius^e et Sporer. — Ratio: tum quia multiplicitas prolixi futurorum cederet in documentum filiorum jam genitorum; tum quia in omnibus debitibus magna difficultas excusat a solutione.

Conveniunt tamen omnes esse obligationem reddendi, si adsit in altero periculo incontinentiae: quod revera (ut bene advertit Coninck) vix non aderit, si in eodem toro conjux habitet, et alter debitum petat^f). — Et ideo prima sententia magis mihi arridet.

942. — « 4º. Peccat graviter vir vel mulier, si se impotentem reddat, etiam « mediis alias licitis, v. gr. jejuniis, etc.

Juxta alios, excusat.

Secluso periculo incontinentiae.

Prior sententia arridet auctori.

Reddere se impotentem, invitare partem, illicere.

ceteri vero auctores a Palao citati idem insinuant, dum indistincte affirmant esse peccatum mortale negare debitum, ne proles multiplicetur.

^{c)} Saltem negant esse mortale Bonacina, Rodriguez, Sa, Bossius, Sotus, Comitolus, Reginaldus, Hurtadus, Fagundez.

^{d)} Bonacina, de Matr., qu. 4, punct. 1, n. 13, limitat hanc suam sententiam, et negat esse justam causam debitum non reddendi, « si conjuges habeant facultates ad alendos filios quamdiu uterque vel alter eorum vivebit, licet post eorum mortem non supersit filius quo se alant ». Eamdemque limitationem apponunt Ledesma, Villalobos et Reginaldus.

^{e)} Tamburinius, Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 23, simpliciter hanc sententiam tenet.

^{f)} Et hoc ei diu negetur, addit Coninck.

« invita comparte. — Imo, si aliter non possit reddere debitum, licite non obser- vat jejunia Ecclesiae »: [Vide dicta Lib. III, n. 1034, ad 4, v. *Bene autem*, ubi diximus id procedere de viro: nam uxorem, difficile videtur per jejunia fieri impotentem ad reddendum; ut Salmant. ^{a)}] « sicut et uxor, si notabiliter iis fiat de- formior. — Bonacina ¹, Sanchez ², Regi- naldus ³, Coninck, Filiuccius ⁴, etc., « Perez ⁵. »

Quid de
reddente
illicite pe-
tentia.

943. — « 5º. Coniux tenetur reddere debitum, quamvis illicite petenti, si red- ditio hic et nunc non sit illicita, v. gr. petenti voluptatis causa, vel ligato ca- stitatis voto, vel die festo, etc. Vide Sanchez ⁶, Pontium ⁷, Coninck ⁸, Perez ⁹. « Quia malitia alterius non dat illi jus negandi quod suum est. — Non tamen tenetur reddere petenti, sine gravi causa, modo innaturali, vel in loco publico vel « sacro, etc. ».

Certum est conjugem non teneri ad reddendum debitum cum peccato proprio, et etiam veniali; cum nemo possit esse obligatus ad peccandum ^{a)}. — Ita commu-

¹ De Matr., qu. 4, punct. 1, n. 3. — ² Lib. 9, disp. 3, n. 11. — ³ Coninck, disp. 34, dub. 2, n. 18. — ⁴ Tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 306. — ⁵ Disp. 50, sect. 2, n. 7. — ⁶ Lib. 9, disp. 6, n. 7. — ⁷ Lib. 10, cap. 3, n. 3. — ⁸ Disp. 34, dub. 4, n. 31. — ⁹ Disp. 50, sect. 5, n. 4 et 11. — ¹⁰ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 11, n. 1. — ¹¹ Loc. cit., punct. 3, n. 4. — ¹² Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 17. — ¹³ Part. 4, cap. 2, n. 517. — ¹⁴ De Effect. Matr., cap. 1, n. 226 et 227. — ¹⁵ Loc. cit., disp. 6, n. 16; et disp. 16, n. 8. — ¹⁶ Lib. 10, cap. 3, n. 3. — ¹⁷ Tr. 9, cap. 15, n. 21. — ¹⁸ Coninck, disp. 34, n. 27. — ¹⁹ Bonac., qu. 4,

942. — a) Salmant., tr. 23, cap. 2, n. 127, hoc dicunt tum de marito tum de uxore.

b) Reginaldus, lib. 4, n. 221, casum diversimode ponit: « Uxor, inquit, cuius jejuniū viro catholico ingratum est; ideoque illam vexat clamoribus, jurgiis, dissidiis, ac etiam verberibus, ad vitandam talium malorum gravem molestiam, potest solvere jejuniū ».

943. — a) Auctores hic citati, praeter Bos- sum, habent tantum id quod a S. Alphonso ponitur inferius, de casu quo culpa se tenet ex parte actus. At profecto uterique casus videtur eodem recidere.

b) S. Thomas, in 4, dist. 31, *Exposit. text.*, i. f., non videtur ad rem, quamvis a Salmant. citetur ut refert S. Alphonsus.

c) Henriquez, lib. 11, cap. 15, n. 7, dicit conjugem a redditione debiti *excusari* ob periculum gravis morbi.

niter Palaus ⁹, Bonacina ¹⁰, Laymann ¹¹, Sporer ¹², Bossius ¹³ et alii passim.

Sed quaeritur 1º. *Utrum liceat reddere illicite petenti cum peccato mortali?*

Si culpa se tenet *ex parte actus*, puta, si alter petat in loco sacro vel publico, vel si cum periculo abortus, vel sanitatis propriae aut alterius: omnes convenientur non teneri conjugem, nec posse reddere sine gravi culpa. Quia tunc, cum actus sit per se malus, alter injuste petit, eo quod non habet jus petendi. — Ita Sanchez ¹⁴, Pontius ¹⁵, Salmant. ¹⁶ cum D. Thoma ¹⁷, Coninck, Bonacina, Henriquez ¹⁸; et alii passim. — Sed

944. — Dubitatur 1º. *Si culpa se tenet ex parte personae exigentis*, nempe si ille sit obstrictus voto castitatis, aut petat ob pravum finem, *an alter possit reddere?*

Prima sententia communis dicit non solum posse, sed etiam teneri ^{a)}. Et hanc sequuntur Suarez ¹⁹, Lugo ²⁰, Contin. Tournely ²¹, Concina ²², Laymann ²³, Bonacina ²⁴, Palaus ²⁵, Sporer ²⁶, Holzmann ²⁷, Elbel ²⁸; Escobar ²⁹ cum Silvestro ³⁰, Coninck, Covarruvias et Henriquez; Sanchez ³¹ cum

punct. 3, n. 4, 6 et 10. — ¹⁷ De Censur., disp. 15, sect. 4, n. 9, v. *Major difficultas*. — ¹⁸ De Sacram. i. g., disp. 8, n. 4. — ¹⁹ Decal. de Carit., sect. 7, punct. 1, § 3, qu. 3, v. *Secunda*. — ²⁰ De Matr., diss. 4, cap. 5, n. 2. — ²¹ Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 17. — ²² De Matr., qu. 4, punct. 3, n. 2. — ²³ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 11, n. 3. — ²⁴ Part. 4, cap. 2, n. 517. — ²⁵ De Matr., n. 467, v. *Tertio*. — ²⁶ De Matr., n. 416. — ²⁷ Lib. 25, de Matr., n. 91. — ²⁸ Coninck, disp. 34, n. 26, 28, 30 et 31. — ²⁹ Covarr., de Matr., part. 2, cap. 3, § 1, n. 8. — ³⁰ Henriq., lib. 11, cap. 15, n. 8. — ³¹ Lib. 9, disp. 6, n. 7.

944. — a) Lugo, Continuator Tournely et Elbel praetermittunt obligationem reddendi, et solum dicunt posse reddere, quamvis Contin. Tournely rationem afferat quae insinuat etiam teneri ad reddendum: « In his casibus, inquit, gravior urget obligatio, quam vitandi scandali, cuius materia subministratur ».

b) Silvester, v. *Matrimonium VIII*, qu. 15, dict. 7, aliud quoddam assertum habet, quod hic etiam ab Escobar ponitur. At v. *Matrimonium VII*, *quaer.* 5, v. *Sextum*, pro se cunda sententia citatus, loquitur de utroque coniuge voente, quos negat posse petere aut reddere. — Barthol. Medina male citatur a Sanchez; nam locus a Sanchez relatus non est ad rem, siquidem ibi, Sum., lib. 1, cap. 14, § 6, fol. 68, Medina dicit voentem petere non posse; sed si alter coniux petit, teneri voventem reddere debitum, idque sub poena mortalis peccati.

Reddere.
petenti cum
mortali ex
parte actus,
illicitum.

Petenti
cum mor-
tali ex parte
personae:

Juxta
alios, debet
reddi.

Angelo, Ledesma, Manuele, Petro Soto, Veracruz et Medina ¹; Bossius ² cum Perez, Diana, Filiuccio et Villalobos; ac Salmant. ³ cum Aversa ⁴, Rebello, Dicastillo ⁵, etc. — Ratio, quia coniux ille per votum non amisit jus petendi: unde, quamvis illicite, non tamen injuste debitum exigit.

Seconda vero sententia, quam tenent Pontius ⁶; et Croix ⁷ cum Silvestro ⁸, Comitolo et alii paucis, dicit quod, sive culpa se teneat ex parte actus, sive ex parte personae petentis, non licet ei reddere (nisi sit in potestate petentis ab illa prava circumstantia se liberare, puta si exigeret ob malum finem). — Ratio, quia, posito impedimento voti, actus conjugalis necessario est illicitus petenti, cui cooperari alteri non licet. Nec petens eo casu habet dominium in corpus alterius: tum quia dominium tunc est impeditum a voto; tum quia coniux non habet jus nisi ad usum licitum matrimonii. — Huic autem congruunt dicta de *Restit.*, n. 697, v. *Probabilissimum*, ubi dicunt Lugo ⁹, et Croix cum Lessio, Molina, Soto, Navarro, etc. ¹⁰, quod debitor non tenetur restituere domino rem qua ille est abusurus ad peccandum: quod expresse etiam tradit D. Thomas ¹¹, ubi: *Quando res restituenda apparet esse graviter nociva ei cui restitutio facienda est..., non ei debet tunc restitui; quia restitutio ordinatur ad utilitatem ejus cui restituitur*. Dicit tamen Lugo ¹² quod,

Angel., v. *Matrimonium III*, imped. 5, n. 5. — ¹ Pet. Ledesm., qu. 53, art. 1, v. *Est tamen adhuc...* concil. 2. — ² Man. Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 92, n. 4 (al., cap. 90, n. 4). — ³ Petr. de Soto, lect. 16, de Matr., i. f. — ⁴ Veracr., part. 1, art. 15, i. f.; et Append. ad art. 15, v. *Unum tamen*. — ⁵ De Effect. Matr., cap. 1, num. 241. — ⁶ Perez, disp. 50, sect. 5, num. 4, 9 et seqq. — ⁷ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 296. — ⁸ Fill., tr. 10, part. 1, n. 307 et 309. — ⁹ Villal., dist. 32, qu. 2, art. 2, concl. 3 (n. 20). — ¹⁰ Henrig., lib. 11, cap. 15, n. 8. — ¹¹ Barthol. Ledesma, de Matr., diff. 20, concl. 1. — ¹² Tr. 9, cap. 15, n. 20. — ¹³ Coninck, disp. 34, dub. 6, n. 53. — ¹⁴ Bonac., qu. 4, punct. 3, n. 7.

c) Aversa male citatur a Salmant. Nam primo, qu. 21, sect. 7, v. *Septimo*, destruit principium generale; et admittit solum posse et teneri reddere, quando alter pravo fine petit. Deinde, qu. 10, sect. 4, v. *Quodsi*, adhaeret opinioni quae negat coniugem posse reddere quando alter sacrilegio ob votum petit, modo tamen (explicat) « possit negare absque suo vel alterius gravi dispendio ».

d) Dicastillus, disp. 9, dub. 19, n. 243, probabilissimum esse ait quod reddere possit; sed, n. 244, probabilissimam etiam ait Pontif

cum haec obligatio sit tantum caritatis, non obligatur debitor ad negandum, si non possit negare sine gravi incommmodo.

Haec sententia est quidem probabilis. — Sed prima videtur probabilior, saltem extrinsece. Gravi utique nititur ratione; quia obstrictus voto adhuc retinet jus ad petendum, et consequenter tenetur alter ei reddere. Prout si quis votum emitteret non exigendi a te pecuniam debitam, si ille postea petit, teneris tu reddere; quia per votum creditor non amisit jus suum.

Haec sen-
tentia pro-
babilis, pri-
ma probabi-
litas.

Et eo casu tu reddendo minime cooperaris formaliter ejus peccato, cum non sis causa cur ille debitum exigat; sed tantum concurris ad materiale peccati, quod tu non potes impeditre, cum debes rem suo domino reddere: et ideo nec teneris impedire, quia impediendo, actum injustitiae committeres. — Nec valet dicere quod nemo habet jus ad actum illicitum. Nam responderet quod, esto coniux ille petens non habeat jus ad petendum cum peccato; habet tamen jus ad actum conjugalem, qui per se est honestus. Unde alter reddendo non peccat; quia dat operam, non alterius peccato, sed actui licto et ex justitia debito.

Hinc dicunt Sanchez ⁸ cum Paludano, Henriquez, Manuele ¹⁴ et Ledesma; ac Salmant. ⁹ cum Coninck et Bonacina, quod, licet coniux voverit ex consensu alterius, si tamen expresse non cessit juri suo petendi, etiam tenetur alter debitum red-

Rebel., part. 2, lib. 8, qu. 17, n. 10. — ⁸ Lib. 10, cap. 3, n. 3. — ⁹ Lib. 6, part. 8, num. 353. — ¹⁰ Comitol., Respons. moral., lib. 1, qu. 136, n. 9, v. *Magis est*. — ¹¹ De Just. et Iure, disp. 21, n. 26. — ¹² 2a 2s, qu. 62, art. 5, ad 1. — ¹³ Loc. cit., n. 26. — ¹⁴ Lib. 9, disp. 36, n. 11. — ¹⁵ Palud., dist. 32, qu. 2, art. 2, concl. 3 (n. 20). — ¹⁶ Henrig., lib. 11, cap. 15, n. 8. — ¹⁷ Barthol. Ledesma, de Matr., diff. 20, concl. 1. — ¹⁸ Tr. 9, cap. 15, n. 20. — ¹⁹ Coninck, disp. 34, dub. 6, n. 53. — ²⁰ Bonac., qu. 4, punct. 3, n. 7.

distinctionem, nempe: Si illicite petat ratione impedimenti a quo se liberare nequeat, ut est votum, affinitas, non licet reddere; si vero possit se liberare, ut si petat ob pravum finem, potest et tenetur reddere.

e) Vide tamen pro Croix et ab eo allegatis auctoribus notam ^d ad dictum n. 697.

f) Emmanuel Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 241, n. 14, scribit utique: « Quando unus conjugum de consensu alterius promittit continentiam; qui consensit potest solvere ». Sed, part. 2, cap. 92, num. 5, oppositum omnino

dere. — Imo, etiamsi ad invicem voverint, non intendentis cedere juri suo ^{g)}, adhuc tenetur alter petenti reddere; ut dicunt iidem Salmant. ¹ cum Sanchez, Lessio, Bonacina et Henriquez.

Impeditus
voto mo-
nendum ut
desistat, si
fieri potest.

Bene tamen advertunt Sanchez ² cum Covarruvias ³ et Adriano ⁴; ac Bossius ⁵ cum Coninck, Rebello et Villalobos, quod eo casu tenetur conjux monere petentem ligatum voto, ut a petitione desistat; modo possit monere sine timore magni dissidii, vel indignationis aut incontinentiae alterius: quae incommoda dicunt Sanchez et Bossius ut plurimum adesse. — Quando autem conjux praevidebat quod alter impeditus voto vel alio impedimento illicite petet; tunc tutius erit ut ipse praeveniat, et si ille jam petierit, ipse tunc etiam petat, dicens: *volo ut tu mihi reddas*. Sed ad hoc merito ait Sanchez ⁴ uxores raro obligari; quia magnum onus esset eis, ob naturalem mulierum verecundiam, teneri ad semper petendum. — Praeterea advertendum cum Bossio ⁵ quod si conjux

Prae-
videns peti-
tionem ab
impedito,
ipso petat.

In primo
bimestri ne-
quit reddi
impedito.

¹ Tr. 9, cap. 15, n. 20. — *Sanch.*, lib. 9, disp. 37, n. 4. — *Less.*, lib. 2, cap. 40, dub. 15, n. 96. — *Bonac.*, qu. 4, punct. 3, n. 8. — *Henrig.*, Lib. 11, cap. 15, n. 8. — ² Lib. 9, disp. 6, n. 5. — ³ De Effect. Matr., cap. 1, n. 248. — *Coninck*, disp. 34, n. 30. — *Rebello*, part. 2, lib. 3, qu. 17, n. 10. — *Villal.*, part. 1, tr. 13, diff. 47, n. 2. — *Sanch.*, loc. cit., n. 5. — *Boss.*, loc. cit. — ⁴ Lib. 9, disp. 6, n. 5, v. f. — ⁵ Cap. 1, n. 252 et 273. — *Hostien.*, in cap. *Si vir.*, n. 3, v. *Patrocinari*, de cognat. spirit. — *Grez. Lopex.*, part. 4, tit. 2, ley 18, gloss. 9. — ⁶ Cap. 1, n. 249. — ⁷ Lib. 10, cap. 3, n. 8. — *Mich. de Palac.*, in 4, dist. 34, disp. 2, v. *Quodsi objecteris.* — *Petr.*

tenet: «Si uxor voverat continentiam de consensu mariti, nec uxor poterit petere, nec ipse solvere, quia esset cooperari peccato ejus».

^{g)} Haec tamen intelligenda sunt de casu quo uteisque seorsum, sed de consensu alterius, castitatem voverit; si vero votum emissum fuerit ab utroque per modum reciprocae conventionis (quod est proprie vovere mutuo consensu), ita ut inter eos fuerit mutuum pactum: voveo ut voveas, neutrum posse reddere, ut ait Sanchez, *disp. 37*, n. 10, et indicat etiam Lessius. — Henriquez autem, licet primo intuitu contradicere videatur, re tamen vera ab hac sententia non dissentit, dicens: «Si post matrimonium uteisque mutuo consensu emittag votum continentiae; primo neuter reddere tenetur nec liceat potest... quia uteisque in favorem divini cultus aequa cessit jure suo».

^{h)} Covarruvias, *de Matr.*, part. 2, cap. 3, § 1, num. 8, i. f.; Adrianus, in 4, *de Matr.*,

impeditus petat infra primum bimestre, non tenetur nec potest alter ei reddere ⁱ⁾, cum eo tempore ille non habeat jus ad petendum.

945. — Dubitatur ². *An conjux possit et teneatur reddere debitum incestuosu petenti?* — Adsunt tres sententiae.

Alii, ut Hostiensis et Lopez, apud Bos- sium ⁶, dicunt teneri. — Alii, ut Pontius ⁷; et Palacios ac Petrus Ledesma, apud Sanchez ⁸, dicunt nec teneri nec posse. Quia, cum incestuosus sit privatus jure petendi; alter reddendo, illicite cooperaretur illius peccato.

Alii vero communius et probabilius dicunt non teneri, sed posse ⁹. Ita Sanchez ⁹, Palaus ¹⁰, Bonacina ¹¹, Salmant. ¹²; Bossius ¹³ cum S. Antonino, Paludano, Silvestro, Laymann, Covarruvias, Victoria, Reginaldo, Villalobos, etc. — Ratio, quia, licet incestuosus sit privatus jure suo; conjux tam en Innocens, cum habeat jus petendi, a fortiori habet jus reddendi. Alioquin grave onus deberet subire (maxime uxor), si

Ledesm., qu. 55, art. 6, diff. 6, v. *His non obstantibus.* — ⁶ Lib. 9, disp. 6, n. 11. — ⁷ Loc. cit., n. 12. — ⁸ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 6, n. 7. — ⁹ Qu. 4, punct. 3, n. 3. — ¹⁰ Tr. 9, cap. 15, num. 15. — ¹¹ De Effect. Matr., cap. 1, n. 250. — *S. Antoni.*, part. 3, tit. 1, cap. 20, § 10, v. *Tertius casus.* — *Palud.*, dist. 32, qu. 1, art. 2, concl. 4 (n. 9). — *Silvest.*, v. *Luxuria*, qu. 4, v. *Quartum.* — *Laym.*, lib. 5, tract. 10, part. 3, cap. 1, num. 17. — *Covarr.*, *de Matr.*, part. 2, cap. 7, § 2, num. 5. — *Victor.*, Sum., num. 288. — *Regin.*, lib. 31, n. 292. — *Villal.*, part. 1, tr. 13, diff. 47, num. 3.

dub. 14, § Ad rationes, v. f., id potius supponunt quam expresse dicant. Covarruvias enim negat in his casibus uxorem mortaliter pecare ex cooperatione, cum non cooperetur sponte sed coacte, nec possit ab hoc peccato virum avertere». — Adrianus pariter: «Non omnis cooperatio facta alteri ad peccatum est consensus cooperationis... Sed spontanea cooperatio, et quae est causa peccati, dicitur consensus cooperationis, videlicet quando non cooperando potest prohibere vel revocare a peccato».

ⁱ⁾ Bossius tamen, *n. 254*, dicit valde probabile esse quod potest reddere, quamvis dixerit oppositum esse magis commune.

945. — ^{a)} Bossius, *n. 250*, negat teneri reddere; et ita etiam S. Antoninus, Paludanus, Silvester, Covarruvias et Victoria. Posset tamen reddere valde probabile ait Bossius, *n. 254*; idemque satis innuit Reginaldus, *n. 293*. — Villalobos autem, *n. 3*, negat teneri, et *n. 4*, negat posse debitum reddere.

Incestuosu,
juxta alios,
debet reddi.

Juxta
alios, ne-
quit reddi.

Probabi-
lius potest,
sed non de-
bet.

Juxta
alios, non
tenetur se-
clusa causa.

S. Doctor
distinguit:
si veniale
est ex par-
te petenti,
tenetur.

semper deberet petere; imo magnis scrupulis deberet angi, existimans ne forte moveatur ad reddendum ex tacita petitione alterius: hoc autem onus satis excusat a cooperatione ad materiale peccati quod committit incestuosus. — Tutius autem erit (ut diximus), ut conjux innocens tunc ipse petat.

946. — Quaeritur ². *An petenti cum sola culpa veniali teneatur alter reddere?*

Alii affirmant, ut Bossius ¹, Escobar ², Sporer ³; Sanchez ⁴ cum Cajetano ⁴ et Petro Soto; Laymann ⁵ cum Dominico Soto ⁶ et Navarro ⁷; ac Bossius ⁸ cum Coninck ⁸, etc. — Ratio: tum quia vinculum justitiae, quo conjuges tenentur reddere, fortius stringit quam vinculum caritatis, quo tenentur vitare peccatum alterius; tum quia semper (ut ajunt) adest justa causa reddendi, scilicet ne exigenti displaceat, vel saltem (ut dicit Sanchez) ne privetur jure suo reddendi. — Alii tamen, ut Bonacina ⁹ cum Armilla ⁹, dicunt non teneri, nisi adsit justa causa ex parte petentis.

Ego dico omnino distinguendum:

Si actus est illicitus ex parte *personae petentis*, puta si petat ob voluptatem vel alium finem leviter malum, vel quo vult Eucharistiam accipere: tunc tenetur reddere. Quia, cum actus sit per se honestus, tenetur ex justitia ad reddendum,

¹ Cap. 1, n. 230. — ² Lib. 25, n. 93. — ³ Part. 4, cap. 2, n. 518. — ⁴ Lib. 9, disp. 6, n. 6; et disp. 16, n. 8, v. f. — *Petr. de Soto*, lect. 16, *de Matr.*, i. f. — ⁵ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 18. — ⁶ Cap. 1, n. 230. — ⁷ *Sanch.*, lib. 9,

946. — ^{a)} Cajetanus, in *2am 2ae*, qu. 154, art. 1, v. *Ad secundum de modo*, tractat de casu speciali mutationis situs; et id «videtur sentire», uti prudenter loquitur Sanchez *disp. 16*, n. 8, quia objiciens non esse uxorem ad tales actus, id negat dicitque «quod uxor est uxor ad omnem actum ex quo potest sequi generatio. Ex quo non dat tantam latitudinem in hujusmodi actibus, quamvis unus sit principalis».

^{b)} Laymann citat Petrum, non vero Dominicum Sotum.

^{c)} Navarrus, *Man.*, cap. 16, n. 32, dicit reddi posse menstruorum tempore, si id recto fine fiat. — Coninck autem, *disp. 34*, n. 27, dicit posse reddi, quando copula illicita quidem est ratione aliquius indecentiae, sed negari non potest sine gravioris incommodi

etiam si exigens peccet graviter in pen- tendo; ut diximus *n. 944*, v. *Prima*.

Si vero actus est venialiter illicitus ex parte *ipsius actus* seu copulae, ut si petatur situ innaturali, vel tempore men- strui aut puerperii: tunc, quando adest justa causa, potest quidem reddere; cum quaelibet justa causa excusat a veniali.

Justa autem causa erit v. gr., ne incurrit indignationem alterius sive rancorem illius quodammodo notabilem, et non possit eum commode avertire. Causa vero quam adducit Sanchez, nempe ne conjux privat suo jure reddendi, non videtur sufficiens; nam sicut petens tunc non habet jus ad sic petendum, ita nec alter jus habet ad sic reddendum. — Dixi: *potest reddere*, sed non tenetur. Quia, licet vinculum justitiae fortius sit vinculo caritatis; attamen, cum actus sit tali modo per se illicitus, alter non habet jus ad illum: et sic respondeatur ad rationem primae sententiae. Ita Busenbaum (ut supra, *n. 943*) ac Lessius ¹⁰; item Palacios et Ledesma, apud Sanchez ⁸. Et probabilem putat Croix ¹¹ cum S. Antonino ⁹: ubi ait tunc teneri conjugem ad reddendum, quando alter petit modo naturali; ergo, si innaturali, non tenetur. — Sane vero teneretur reddere, si petens haberet justam causam etiam ex sua parte sic petendi: puta si peteret copulam situ innaturali, eo quod uxor sit praegnans, aut ipse sit pinguis,

¹⁰ Nisi pe-
tens habeat
justam cau-
sam.

pericolo; et *n. 76*, addit teneri reddere tem- pore menstrui.

^{a)} Bonacina eamdem distinctionem afferit ac S. Alphonsus; nam, *qu. 4, punct. 3, n. 9*, ait esse reddendum si peccatum veniale se teneat solum ex parte *personae petentis*; non esse reddendum, si se teneat ex parte *actus*; hinc sequitur, addit *n. 10*, «conjugem non debere reddere debitum alteri coniugi qui petit modo indebito quoad situm, nisi adsit justa causa ob quam excusat a petendo tali modo». Et hic citat Armillam; qui, v. *Debitum*, n. 7, dumtaxat a redditione debiti excusat, «quando modo indebito exigitur, ut viro succubo et uxore incuba, vel alio modo periculosus de non generando, aut in honesto, aut indebito tempore».

^{b)} Croix, *lib. 6, part. 3, n. 356*, utramque

Si ex par-
te actus,
pot-
test reddere
ex justa
causa.

Sed non
tenetur.

vel alioquin immineret periculum scandali (Vide dicta n. 917, v. *Hinc*). Vel, si petat tempore menstrui aut puerperii, cum periculo incontinentiae; juxta dicta n. 925, v. *Tertia*, in fine.

An autem conjux teneatur reddere petenti statim post prandium? Vide dicta n. 910, v. *Videtur*. — An, petenti die Communionis? Vide n. 922, ac in Tract. de *Euchar.*, n. 274. — An petenti in die festivo, jejunii et rogationum? Vide n. 923.

947. — Quaeritur 3º. *An liceat uxori reddere debitum, vel petere a viro volente seminare extra vas post copulam inceptam?*

Prima sententia affirmat; et hanc te-

nen Pontius¹, Tamburinius² et Sporer³.

Quia (ut ajunt) cum mulier reddit aut petit, dat operam rei licitae; nec ipsa, propter malitiam viri, debet suo jure pri-

vari. — *Secunda* sententia, quam tenent Roncaglia⁴ et Elbel⁵, dicit uxorem non posse nec petere nec reddere: nisi adsit

gravis causa, quae ipsam excusat in per-

mittendo peccatum viri et in cooperando ad materiale peccati illius. Alias tenetur ex caritate, cum possit sine gravi incom-

modo, viri peccatum impedire.

Ego tamen distinguendum puto:

Si agatur de *reddendo* debito, dico uxorem probabiliter posse et teneri ne-

gare debitum, si possit sine gravi incom-

modo, viri peccatum impedire.

modo: juxta secundam sententiam allatam n. 944; quia abusurus re sibi debita non habet jus ad rem sibi vindicandam. — Sed probabilius videtur uxor non solum posse reddere, ut dicit prima sententia, quam sequitur etiam Sanchez⁶, sed etiam teneri. Ratio, quia (juxta dicta citato n. 944) quando culpa se tenet ex parte personae petentis, cum ipse habeat jus ad copulam, nequit alter sine iustitia debitum negare, si non possit monendo a tali culpa illum averttere. Et tunc patet quod reddens ne materialiter quidem cooperatur peccato illius; cum non cooperetur seminationi extra vas, sed tantum copulae inceptae, quae per se omnino utriusque est licita.

Si vero agatur de *petitione* debiti, dico cum secunda sententia uxorem non posse petere, si non adsit justa et gravis causa; tunc enim revera tenetur ex caritate impeditre peccatum viri. — Justam autem causam habebit petendi, si ipsa esset in periculo incontinentiae; vel si deberet alias privari suo jure petendi plusquam semel vel bis, cum perpetuo scrupulo an ei sit satis grave incommode vel ne tunc se continere. Vide dicta in pari casu, Lib. II, n. 53, v. *Affirmant*, in fine⁷.

948. — 6º. *Non tenetur reddere*: 1º. Si « alter alteri debitum remiserit »: v. gr. Si « consensu mutuo voverint castitatem »,